
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 9 
Din 30 ianuarie 2023            

                                                                             
Privind aprobarea protocolului privind asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT 

COMUNA RACOȘ, județul BRAȘOV, în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS – SII 

MMSS”, Cod MySmis 130963 

 

 

Consiliul Local al Comunei Racoș , întrunit în ședintă ordinară în data de 30.01.2023. 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.8/30.01.2023 inițiat de Primarul Comunei Racoș, raportul 

de specialitate nr. 282/30.01.2023 al secretarului general și referatul de aprobare a primarului Comunei 

Racoș nr . 283/30.01.2023, însoțite de avizul nr.5/30.01.2023 al comisiei pentru probleme de administrație 

publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Conform adresei trasmisă de A.J.P.I.S. Brașov înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub 

nr.280/30.01.2023.  

În conformitate cu cadrul legal aplicabil: 

 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS 

– SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările; 

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii 

și Solidarității Sociale; 

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

ulterioare; 

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 

2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). 

În temeiul prevederilor art. 139 și urm.și ale art. 196 alin. (1), lit a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă semnarea protocolului privind asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS 

cu UAT COMUNA RACOȘ, județul BRAȘOV, în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS – SII 

MMSS”, Cod MySmis 130963 conform Anexei. 

Art.2.    Se nominalizează d-nele Kallos Eniko și Marossy Etelka Tunde în calitate de persoane 

care vor primi în folosință pachetul de echipamente și care vor fi instruite cu privire la administrarea și 

utilizarea modulelor din sistemul informatic ce se va crea și dezvolta în cadrul proiectului.  

Art.3. Primarul Comunei Racoș va semna Declarația pe propria răspundere privind locația în care 

se implementează proiectul și repartizarea echipamentelor achiziționate prin proiect 

Art.4.  UAT Comuna Racoș prin primar Epureanu Ion se angajează să ia parte la implementarea 

eficientă a Proiectului menționat la art.1, să coopereze, să efectueze și să îndeplinească, prompt și la timp, 

toate obligațiile care îi revin în temeiul acestui protocol, care îi pot fi solicitate în mod rezonabil și într-o 

manieră de bună-credință, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul şi potrivit procedurii Legii contenciosului 

administrativ, Legea 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, Ministerului Munci și Solidarității Sociale (MMSS) 

și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro. 
 

 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          

                      Cornel DUDAȘ                        

                                                                                                                    Vizat, 

                                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                        Roxana – Nicoleta POP - LASCU 
                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru de către cei 11 consilieri prezenți la ședință fizic și un 

consilier online prin aplicația whatsapp 
 

 

http://www.comunaracos.ro/

